



Associazione Amici di Adwa ETS

Via Giacomo Matteotti 8
44042 Cento (FE)
Codice Fiscale. 90005940383

Relazione di missione sul bilancio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

PREMESSA

Il bilancio che viene sottoposto ad approvazione, costituito da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, redatto sulla base del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 “Adozione modulistica di bilancio del Enti del Terzo Settore” emanato in attuazione di quanto previsto all’art. 13 del d.lgs 117/2017 – Codice del Terzo Settore, si chiude con un **disavanzo di euro 749.614,96**.

Tale risultato, come precisato più avanti, deriva dall’utilizzo nell’anno trascorso di risorse raccolte nelle annualità precedenti. Considerando infatti l’ultimo quinquennio si rileva un avanzo complessivo di circa 327 mila € relativo al periodo 2019-2023.

1. Informazioni generali dell’Ente

L’Associazione Amici Di Adwa ETS:

- è stata costituita in data 10 settembre 1998;
- ha sede legale in Cento (FE), in Via Giacomo Matteotti n. 8;
- è stata iscritta nell’Anagrafe delle ONLUS con Prot. 73220 del 12 dicembre 2000;
- è iscritta nell’elenco delle Organizzazioni della Società Civile, presso **l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo** con riconoscimento ottenuto in data 13 maggio 2021.



- è iscritta al **Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - RUNTS** con numero di repertorio 121948 del 18/09/2023;
- ha come Organi Sociali in carica: l'Assemblea dei Soci, il Consiglio Direttivo (organo di amministrazione) e l'Organo di Controllo composto da un Revisore Unico.

Mission

L'Associazione opera senza scopo di lucro e con l'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Per il raggiungimento delle predette finalità, l'Associazione esercita in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale:

- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della Legge 11 agosto 2014, n.125 e successive modificazioni (lettera n dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alle Legge 19 agosto 2016 n.166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 (lettera u dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla Legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (lettera a dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- interventi e prestazioni sanitarie (lettera b dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della Legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera d dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della Legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (lettera w dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di



interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 (lettera i dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);

- organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso (lettera k dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore).

Le attività sono soprattutto finalizzate alla **cooperazione allo sviluppo e alla solidarietà internazionale** a favore di persone e popolazioni in difficoltà o economicamente svantaggiate ed in particolare, anche se non in via esclusiva, della comunità etiope di Adwa (Tigray – Etiopia).

L'Associazione ha lo scopo di favorire la relazione tra il nostro Paese e le popolazioni di Adwa (Tigray - Etiopia), nonché con le popolazioni di altri Paesi, che verranno valutati di volta in volta dal Consiglio Direttivo, promuovendo programmi e progetti di cooperazione allo sviluppo sulla base del principio di sussidiarietà, iniziative di beneficenza e aiuti comunitari a collettività estere nonché scambi culturali, la conoscenza e la diffusione di prodotti artigianali realizzati presso i centri missionari, atti alla promozione umana e sociale nel rispetto delle tradizioni locali, l'attuazione di opere sociali e di sviluppo anche su segnalazione di organizzazioni missionarie, già operanti nel territorio e ogni altra iniziativa che rientri negli scopi statutari.

Per raggiungere la finalità di cui sopra l'Associazione potrà, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nell'ambito delle attività di interesse generale:

- a) seguire, promuovere e sostenere con continuità il programma di adozione a distanza di bambini di Adwa nell'ambito del progetto Sostegno a Distanza in collaborazione con la locale missione salesiana Kidane Mehret o altri programmi di adozione a distanza proposti dal Consiglio Direttivo;
- b) promuovere, realizzare e sostenere, attività e progetti in ambito sanitario, alimentare scolastico o comunque di aiuto a persone o popolazioni in difficoltà a favore della comunità di Adwa o a favore di altri soggetti o comunità proposti dal Consiglio Direttivo;
- c) promuovere e sostenere le attività locali anche realizzando progetti di sviluppo delle stesse;
- d) fare opera di informazione, formazione e selezione per l'invio di personale volontario, che presterà la sua opera gratuitamente per sostenere i progetti e le iniziative dell'Associazione nei territori assistiti;
- e) realizzare e finalizzare progetti che di volta in volta saranno proposti dall'Associazione stessa in particolare relativi alla cooperazione allo sviluppo;
- f) stabilire contatti con Organizzazioni ed Enti aventi i medesimi scopi;
- g) predisporre convegni pubblici, mostre ed organizzare dibattiti finalizzati alla conoscenza di Adwa e riunioni collegiali.



L'Associazione potrà svolgere attività diverse da quelle di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 a condizione che siano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale nonché raccolta fondi secondo i criteri e limiti previsti dal citato Decreto Legislativo e dalle disposizioni attuative.

Iscrizione al Registro unico nazionale del terzo settore:

L'Associazione ha ottenuto l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - RUNTS con numero di repertorio 121948 del 18/09/2023, secondo quanto previsto per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale dall'articolo 101, comma 10, del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117.

Regime fiscale applicato:

L'Associazione opera nel rispetto del regime fiscale di riferimento previsto dalla legge 266/1991, D.Lgs. 917/1986 – Tuir, e degli artt. 79 e 82 del D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore.

Si riscontra base imponibile Irap con metodo retributivo.

Sedi in cui sono svolte le attività:

Le attività sono svolte presso:

Sede Legale in Italia

Via Giacomo Matteotti 8, 44042, Cento (FE)

Altre sedi operative

Sede operativa negli ambienti del Partner Locale (Kidane Mehret Integrated Project- P.O. Box 85, Adwa-Tigray-Etiopia), assegnata in comodato d'uso per l'attuazione dei progetti.

2. Associati e partecipazione alla vita dell'Ente

L'associazione Amici di Adwa ETS è costituita da una base sociale che al 31/12/2023 ammontava a **46 soci**.

I soci sono soprattutto provenienti dal territorio delle regioni: Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Lazio.

A maggiore rappresentazione della formazione della base sociale si forniscono le seguenti informazioni:

- numero complessivo n. 46 soci dei quali soci maschi n. 26 e socie femmine n. 20. L'età media dei soci è di 63 anni.



I soci perseguono gli scopi dell'associazione, la sostengono e supportano a vario titolo, anche svolgendo attività di volontariato nell'ambito delle attività istituzionali della stessa.

Gli organi sociali costituiti dall'**Assemblea**, dal **Consiglio Direttivo** e dall'**Organo di controllo**.

Gli organi sociali si riuniscono regolarmente.

Nel corso del 2023 si sono svolte n. 6 riunioni di Consiglio Direttivo e n. 1 Assemblea dei Soci.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Nella predisposizione del bilancio inoltre ci si è attenuti a quanto previsto dall'art. 13 del d.lgs 117/2007, dal Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 e dal Principio Contabile n. 35 ETS.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

Non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	0	0

Di seguito si riportano i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

	Costo storico	Fondo amm.to 1/01	Val. netto 1/01	Acq. Es.	Amm./sval.	Vend. Es.	Val. netto fine es.
Concessioni licenze e marchi	14.711,47	14.711,47	0	0	0	0	0

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.047,32	5.587,71	(4.540,39)

Sono costituite da automezzi, mobili e arredi, e macchine d'ufficio strumentali all'attività. Il valore è indicato al netto del fondo di ammortamento.

Di seguito si riportano i movimenti delle immobilizzazioni materiali:

	Costo storico	Fondo amm.to 1/01	Val. netto 1/01	Acq. Es.	Amm./sval. al.	Vend. Es.	Val. netto fine es.
Automezzi	18.200,00	13.650,00	4.550,00	0	4.550,00	0	0
Mobili e arredi	193,98	145,50	48,48	0	19,40	0	29,08
Macchine uff. elettroniche	12.142,90	11.153,67	989,23	556,32	527,31	0	1018,24



III. Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie.

5. Composizione delle voci "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo"

Non vi sono "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo".

6. Crediti e debiti

I. Rimanenze

Non vi sono rimanenze di merci.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
380,95	380,94	0

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.
La scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti tributari	75,81			75,81
Crediti verso altri	305,14			305,14

Non risultano esservi crediti di durata residua superiore a cinque anni.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
100.000	95.000	(5.000)



Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono composte da titoli bancari e time deposit.

IV. Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Depositi bancari e postali	562.952,63	1.324.985,06
Denaro e valori in cassa	2.895,29	2.553,62

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
78.028,35	77.029,03	(999,32)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	57.180,45			57.180,45
Debiti tributari	1.405,09			1.405,09
Debiti verso enti previdenziali	3.500,09			3.500,09
Debiti vs dipendenti e collaboratori	16.742,92			16.742,92
Altri debiti	0			0

Non risultano esservi debiti di durata residua superiore a cinque anni.



7. Composizione ratei e risconti attivi e passivi e della voce "altri fondi" dello S.P.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
26.161,10	17.681,46	8.479,64

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7,00	7,00	-

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Altri Fondi

Non sono accantonati fondi per rischi e oneri a copertura di possibili rischi futuri.



8. Movimentazioni delle voci di Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
601.270,58	1.350.885,54	(749.614,96)

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Fondo di dotazione				
Riserve vincolate				
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.537.287,60		186.402,06	1.350.885,54
Riserve indivisibili				
Altre riserve				
Risultato gestionale in corso	(186.402,06)		(749.614,96)	(749.614,96)

Si precisa che nel patrimonio attivo vi sono solamente riserve non vincolate e comprendono riserve formatesi in anni precedenti.

9. Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi

Nulla da segnalare.

10. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Al 31/12/2023 non risultano esservi debiti per erogazioni liberali condizionate.

Dopo l'ottenimento del contributo dalla Fondazione statunitense "The Leona M. and Harry B. Helmsley Charitable Trust" per un totale di € **5.087.549,50** **accreditati nel corso del 2019 e 2020** a sostegno del completamento strutturale del progetto sanitario, **l'ultimazione della struttura ospedaliera ha subito un forte rallentamento** a causa del COVID prima e della guerra civile successivamente.

Con il cessate il fuoco in Tigray, suor Laura è potuta rientrare ad Adwa da inizio



2023. In marzo l'hanno raggiunta il direttore dei lavori Geom. Antonio Petrone ed il tecnico Alberto Guernelli.

Sono ripartiti i lavori di finitura nella seconda ala dell'ospedale, con l'installazione di pavimentazioni, intonaci esterni, pluviali, vani tecnici ecc. I tecnici italiani hanno installato gli infissi mancanti nel blocco H, riparato ed avviato la radiologia e altre attrezzature sanitarie.

Nel corso del 2023 si chiudono le rendicontazioni dei **bandi di finanziamento ottenuti dalla Regione Emilia Romagna**, indetti per fronteggiare l'emergenza umanitaria causata dal conflitto civile scoppiato nella regione del Tigray.

Si sono quindi ricevute le ultime due tranches dei contributi: **21.983 €** nel mese di ottobre 2023 per il **progetto in partenariato con la Fondazione Butterfly** e **29.993,90 € per il progetto CUP n. E19J21009860002** accreditati nel mese di novembre 2023. Entrambe le somme sono state bonificate quasi interamente alla missione Kidane Mehret, trattenendo i soli costi amministrativi di gestione progettuale.

11. Analisi delle principali componenti del Rendiconto Gestionale

I proventi da attività di interesse generale ammontano a complessivi euro 728.650,34 e comprendono:

- proventi da erogazioni liberali per € 615.185,37 (dei quali € 381.240,80 per adozioni a distanza);
- proventi da 5x1000 per € 58.915,91;
- proventi da soggetti privati per € 21.983,00 (derivanti dalla partecipazione a Bandi di finanziamento per Progetti);
- proventi da enti pubblici per € 29.993,90 (dalla Regione Emilia Romagna per la partecipazione a Bandi di Finanziamento);
- proventi da quote associative per € 190,00;
- altri ricavi, rendite e proventi (comprensive di sopravvenienze) per € 2.382,16.

I costi e oneri da attività di interesse generale ammontano a complessivi euro 1.500.222,71 e comprendono:

- € 418.848,22 per: acquisto materie prime, attrezzature, mobili, impianti e dotazioni per esecuzione di attività istituzionali (comprensivi di costi per dotazioni, impianto e ampliamento del progetto sanitario);
- € 48.886,77 per servizi, spese postali, manutenzioni e riparazioni,



assicurazioni, consulenze, produzione materiale informativo e rimborsi spese a sostegno di attività progettuali;

- € 85.778,88 per spese personale dipendente/collaboratore;
- € 5.096,71 per quote di ammortamento;
- € 24.755,49 per oneri diversi di gestione;
- € 916.856,64 per invio fondi destinati al progetto di sostegno a distanza, al progetto sanitario e per far fronte all' emergenza sanitaria e alimentare causata da due anni di conflitto civile.

I costi e oneri di supporto generale ammontano a complessivi € 23.239,84 e comprendono:

- € 7.214,06 per servizi quali spese telefoniche, energia elettrica, raccolta rifiuti e consulenza fiscale/amministrativa;
- € 4.335,76 per godimento beni di terzi (affitto sede);
- € 11.690,02 per oneri diversi di gestione quali spese condominiali, tasse e tributi, valori bollati, multe e sanzioni, sopravvenienze passive, varie.

Le imposte dell'esercizio, pari a € 2.044,00 riferiscono all'Irap.

I costi complessivi derivanti da attività di raccolta fondi occasionali sono pari ad € 18.374,38, mentre i ricavi provenienti da raccolte fondi occasionali sono pari ad € 66.620,00.

Gli oneri bancari ammontano complessivamente ad € 1.302,29.

Non risultano esservi altri oneri significativi in altre categorie del rendiconto gestionale.

12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

In merito alla natura delle erogazioni liberali ricevute queste provengono principalmente da soggetti privati, ravvisabili in individui, associazioni e aziende.



13. Numero dipendenti e volontari

L'associazione Amici di Adwa ETS al 31/12/2023 ha in essere:

- numero 3 lavoratori dipendenti (impiegati d'ordine e amministrativi);
- numero 2 collaboratori a progetto;
- numero 33 volontari attivi.

Dal 16 giugno 2023 la dipendente Cerritelli ha presentato le dimissioni dall'associazione.

Si è quindi resa necessaria l'assunzione di una nuova figura identificata nella persona di Beatrice Neri, esperta in fundraising, a partire da settembre 2023.

14. Compensi al Consiglio Direttivo e al Collegio Sindacale

I soci, inclusi coloro tra essi che compongono il Consiglio Direttivo di Amici di Adwa, servono l'Associazione **a titolo volontario, senza alcuna retribuzione**. Essi possono ricevere il rimborso delle spese direttamente connesse con l'esercizio delle loro funzioni.

I rimborsi delle spese sostenute dai soci, vengono riconosciuti e corrisposti purché direttamente connessi all'esercizio di attività istituzionali dell'Associazione e solo dietro presentazione di **note spese** con, allegati, gli originali delle ricevute. Nessuna spesa viene rimborsata in maniera forfettaria né in assenza della necessaria documentazione.

L'**organo di controllo** presta la propria **attività** in maniera **totalmente gratuita**.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nulla da segnalare.

16. Operazioni realizzate con parti correlate

Nulla da segnalare.



17. Proposta di destinazione dell'avanzo di esercizio o copertura del disavanzo

L'associazione chiude l'esercizio 2023 con un **disavanzo di € 749.614,96** proponendo la copertura del disavanzo con l'utilizzo di quota dell'avanzo esercizi precedenti.

18. Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'associazione Amici di Adwa ETS risulta avere una situazione finanziaria in equilibrio.

L'andamento della gestione è in equilibrio, anche grazie all'apporto dei soci volontari, e compatibile con la natura dell'attività svolta.

Nonostante le difficoltà causate dal persistere dall'emergenza sanitaria/alimentare della regione del Tigray, in concreto nel 2023 si segnala la fine del conflitto civile e lo svolgimento delle seguenti attività:

- **promozione di progetti di sviluppo** in ambito agricolo ed assistenziale/sanitario con ripresa dei lavori presso il cantiere dell'ospedale e conseguente utilizzo dei fondi per far fronte agli acquisti del materiale e delle attrezzature impiegati;
- **gestione dell'amministrazione e rendicontazione della raccolta fondi e dei progetti realizzati;**
- **ripresa delle missioni estere di monitoraggio e fattibilità dei progetti in corso;**
- **comunicazione pubblica** a livello locale e nazionale, cura dei contatti coi sostenitori, organizzazione di iniziative di raccolta fondi e sensibilizzazione, incontri nelle scuole del territorio Emiliano per promuovere la cultura della solidarietà;

Come è possibile rilevare dal bilancio che viene presentato, il 2023 evidenzia una sproporzione decisamente rilevante tra la raccolta fondi e l'utilizzo di questi per i progetti in corso, a seguito dell'importante contributo ottenuto in anni passati grazie alla partecipazione ad un bando di finanziamento di una Fondazione statunitense. Questo ha comportato un accumulo di risorse, poi rilasciate nel 2023 con lo sblocco delle attività (successivo alla tregua del conflitto) e la ripresa dei progetti in corso.

La conseguente ripresa di invio materiali ha reso possibile la spedizione di merci



e attrezzature bloccate presso lo spedizioniere dal 2020.

La raggiunta fine della guerra civile ha inoltre permesso alla collaboratrice dell'associazione Carolina Paltrinieri di riprendere le missioni di monitoraggio. In marzo 2023 sono tornati per la prima volta i medici volontari, monitorando la situazione post bellica, analizzando i bisogni con l'obiettivo di aggiornare il progetto di implementazione dei servizi sanitari e di progettare il passaggio dallo stato di emergenza all'organizzazione del lavoro in un regime ordinario.

Sempre nel corso del 2023 il **Ministero degli Affari Esteri – Agenzia per la Cooperazione Internazionale Italiana** – ha deciso di destinare **fondi** per i lavori di conclusione dell'edificio "H" dell'ospedale Kidane Mehret e l'ampliamento con la costruzione di altre strutture (uffici amministrativi e residenza suore e medici). Lo stanziamento contribuirà a rendere il Kidane Mehret un "Referral Hospital", ossia un punto di riferimento regionale che colmerà il vuoto lasciato dai gravi danni subiti dalle strutture sanitarie pubbliche. L'agenzia delle Nazioni Unite **UNOPS gestirà direttamente il finanziamento** con la collaborazione dell'ospedale e dell'associazione Amici di Adwa.

Per quanto riguarda il **progetto di Sostegno A Distanza** la fine del 2023 segna un momento di passaggio difficile e complicato. La scuola della missione Kidane Mehret ha recentemente riaperto ed è stata presa in carico totalmente dalle suore salesiane.

La comunità di Adwa ha richiesto il supporto dell'associazione per fare fronte alle conseguenze del recente conflitto, per cui il progetto delle adozioni a distanza si è dovuto adattare. Durante gli anni di guerra (a causa della sospensione delle attività scolastiche, ma non solo) si sono persi i contatti con la maggioranza dei bambini in adozione a distanza. Alcuni sono stati rintracciati, ma della grande maggioranza purtroppo non si hanno notizie.

L'emergenza in questo momento è salvare vite colpite dalle conseguenze della guerra e l'unica struttura che in questo momento lavora a pieno ritmo e offre servizi sanitari di qualità è l'ospedale Kidane Mehret.

Proprio per rispondere a questa necessità, le forze dell'associazione si stanno concentrando sull'ospedale e sull'assistenza sanitaria. Amici di Adwa ha quindi chiesto a tutti gli adottanti a distanza di continuare comunque il sostegno regolare (senza cambiare la modalità di donazione) per contribuire alle attività sanitarie che l'ospedale Kidane Mehret offre a tutti coloro che ogni giorno si presentano, garantendo cibo, assistenza e medicine a chiunque ne abbia bisogno.

L'importo annuale del sostegno a distanza (€ 372) garantisce in un anno l'assistenza di 3 mamme partorienti durante la gravidanza, nel difficile momento del parto e nei primi giorni di vita del neonato.



19. Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento equilibri economici e finanziari

La solida base associativa, la struttura organizzativa interna particolarmente dinamica e la ridotta componente dei relativi costi fissi nonché l'esperienza acquisita ed il positivo riscontro delle attività svolte fanno prevedere realisticamente il mantenersi e consolidarsi degli equilibri economici e finanziari sin qui conseguiti salvo eventuali incertezze future.

Possibili rischi e incertezze si potranno riscontrare in relazione alla particolare instabilità che interessa l'area geografica (Etiopia, Tigray, Adwa) nella quale Amici di Adwa implementa i propri Progetti esteri, ma tali fattori potranno esercitare un impatto significativo più sulla tempistica di realizzazione delle attività estere che sugli stessi equilibri economici e finanziari dell'Associazione.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie e di interesse generale

L'Associazione Amici Di Adwa ETS persegue rigorosamente le proprie attività statutarie anche coinvolgendo i soci nelle proprie attività, svolgendo le attività sociali di cui ai propri fini istituzionali, promuovendo la pratica del volontariato, condividendo le decisioni nell'ambito del Consiglio Direttivo, rapportandosi con enti ed istituzioni ed in genere con il mondo del privato sociale.

21. Attività diverse

Nulla da segnalare.

22. Costi e proventi figurativi

Nulla da segnalare.

23. Differenze retributive tra lavoratori dipendenti

I livelli retributivi del personale dipendente di Amici di Adwa risultano equi, adeguatamente bilanciati tra loro e non gravano in misura eccessiva sui costi



dell'Associazione (nel 2023 pari al 5,7% dei costi totali), pur garantendo un adeguato apporto di lavoro professionale, elemento indispensabile per il corretto svolgimento delle attività istituzionali.

24. Attività di raccolta fondi

Nel corso del 2023 sono state realizzate n. **2 raccolte fondi occasionali**.

La prima raccolta fondi è stata organizzata in occasione del tradizionale appuntamento con la cena dei sostenitori dell'associazione, tornata nuovamente in presenza dopo il periodo COVID. L'evento si è svolto in data 6 maggio 2023 presso la Sala Polivalente di Casumaro (FE).

La serata è stata molto partecipata con più di 250 partecipanti. Il lavoro in cucina ed il servizio ai tavoli sono stati effettuati dagli organizzatori casumaresi della Sagra della Lumaca.

Le entrate sono state pari a € 8.371,00 mentre le uscite sono state pari ad € 5.310,81. Il **risultato finale** della raccolta fondi (differenza tra entrate e uscite) è pari a **€ 3.060,19** interamente impiegato per le necessità dell'ospedale Kidane Mehret General Hospital di Adwa (Tigray - Etiopia).

Successivamente è stata realizzata una seconda campagna di raccolta fondi durante le festività natalizie con lo scopo di sostenere l'assistenza medica e combattere la denutrizione presso l'ospedale Kidane Mehret General Hospital di Adwa.

La campagna natalizia ha riscosso un buon successo, sensibilizzando sostenitori e donatori all'emergenza in atto nella regione del Tigray.

Le entrate totali derivanti da offerte libere e prodotti natalizi sono state pari ad € 72.570,50, mentre le uscite totali sono state pari ad € 13.063,57.

Il risultato netto della campagna (differenza tra entrate ed uscite) è stato pari ad € 59.506,93 ed è stato impiegato per far fronte alle necessità dell'ospedale Kidane Mehret General Hospital di Adwa (Tigray - Etiopia).



ASSOCIAZIONE **Amici di Adwa** ETS
Associazione per l'adozione a distanza e aiuto alle popolazioni dell'Etiopia

Il presente bilancio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, descrive le attività svolte dallo stesso e riporta il risultato gestionale dell'esercizio.

Il Presidente del Consiglio Direttivo Carlo Farne'

AMICI DI ADWA ETS
Via Giacomo Matteotti n. 8
44042 CENTO (FE)
Tel. / Fax 051 6836117
Cod. Fiscale 90005940383

AMICI DI ADWA

Codice Fiscale: 90005940383

Descrizione	2023	2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	0,00	0,00
4) altri beni	1.047,32	5.587,71
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale	1.047,32	5.587,71
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
2) crediti		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni	1.047,32	5.587,71
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	0,00	0,00
2) verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici	0,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	75,81	75,81
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri	305,14	305,13

Totale	380,95	380,94
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	100.000,00	95.000,00
Totale	100.000,00	95.000,00
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	562.952,63	1.324.985,06
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	2.895,29	2.553,62
Totale	565.847,92	1.327.538,68
Totale attivo circolante	666.228,87	1.422.919,62
D) Ratei e risconti attivi	26.161,10	17.681,46
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0,00	0,00
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.350.885,54	1.537.287,60
2) Altre riserve	0,00	0,00
Totale	1.350.885,54	1.537.287,60
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-749.614,96	-186.402,06
Totale patrimonio netto	601.270,58	1.350.885,54
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	0,00	0,00
Totale fondi per rischi e oneri	0,00	0,00
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	13.331,17	18.267,22
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	0,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) acconti	0,00	0,00
7) debiti verso fornitori	57.180,45	58.326,69
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) debiti tributari	1.405,09	1.203,06
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.500,09	3.721,84
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	16.742,92	13.777,44
12) altri debiti	0,00	0,00
Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	78.828,55	77.029,03
E) Ratei e risconti passivi	7,00	7,00

AMICI DI ADWA

Codice Fiscale: 90005940383

Oneri e costi	2023	2022	Proventi e ricavi	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	418.848,22	40.992,88	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	190,00	270,00
2) Servizi	48.886,77	44.714,39	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	85.778,88	85.762,67	4) Erogazioni liberali	615.185,37	673.553,26
5) Ammortamenti	5.096,71	5.551,17	5) Proventi del 5 per mille	58.915,91	61.005,95
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	21.983,00	17.000,00
7) Oneri diversi di gestione	24.755,49	17.814,68	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	29.993,90	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	916.856,64	765.458,31	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.382,16	652,76
			11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	1.500.222,71	960.294,10	Totale	728.650,34	752.481,97
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				-771.572,37	-207.812,13
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)				0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	18.374,38	9.439,67	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	66.620,00	49.767,97
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	18.374,38	9.439,67	Totale	66.620,00	49.767,97
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)				48.245,62	40.328,30
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.302,29	954,90	1) Da rapporti bancari	297,92	553,22
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00

6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	1.302,29	954,90		Totale	297,92
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
			-1.004,37		
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	7.214,06	7.368,83	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	4.335,76	4.064,59			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	11.690,02	5.010,13			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	23.239,84	16.443,55	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)		
			-23.239,84		
Totale oneri e costi	1.543.139,22	987.132,22	Totale proventi e ricavi	795.568,26	802.803,16
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
			-747.570,96		
			Imposte		
			2.044,00		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)		
			-749.614,96		

AMICI DI ADWA ETS
Via Giacomo Matteotti n. 8
44042 CENTO (FE)
Tel / Fax 051 6836117
Cod. Fiscale 90005940383





**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

AMICI DI ADWA ETS
CF 90005940383
VIA GIACOMO MATTEOTTI 8 – 44042 CENTO FE
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
CENA DI BENEFICENZA
Durata della raccolta fondi: dal 01/04/2023 al 15/05/2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	8.371,00
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	8.371,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	213,54
-oneri per acquisto servizi	5.097,27
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	5.310,81
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	3.060,19

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'associazione Amici di Adwa ETS, dal 01/04/2023 al 15/05/2023, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Cena di beneficenza".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 8.371,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 5.720,00, mentre con metodo tracciato su c/c bancario sono stati raccolti Euro 2.651,00.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto volantini promozionali cena per euro 70,11;
- Acquisto biglietti per euro 14,50;
- Acquisto piantine per euro 30,00;
- Acquisto prodotti per aperitivo per euro 75,05;



- Acquisto vino per euro 23,88;
- Preparazione pasti per euro 5.097,27.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 3.060,19 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della Legge 11 agosto 2014, n.125 e successive modificazioni (lettera n dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alle Legge 19 agosto 2016 n.166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 (lettera u dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);

Inoltre i fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute saranno impiegati per le necessità dell'ospedale Kidane Mehret General Hospital di Adwa (Tigray -Etiopia).

Cento, 30/09/2023

Il Presidente Carlo Farne'



**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

AMICI DI ADWA ETS
CF 90005940383
VIA GIACOMO MATTEOTTI 8 – 44042 CENTO FE
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
CAMPAGNA DI NATALE 2023
Durata della raccolta fondi: dal 01/11/2023 al 15/02/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	72.570,50
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	72.570,50
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	2.417,11
-oneri per acquisto servizi	7.758,98
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	2.887,48
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	13.063,57
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	59.506,93

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'associazione Amici di Adwa ETS, dal 01/11/2023 al 15/02/2024, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Campagna di Natale 2023".

L'associazione ha proposto ai propri sostenitori di sostituire un regalo di Natale (per un amico o familiare) con una **donazione per assistenza medica e denutrizione** a favore della popolazione di Adwa.

Sono stati inoltre proposti in alternativa:

- prodotti alimentari solidali;
 - gadget dell'associazione a scelta tra tazza e sacca di cotone con logo;
 - biglietti natalizi o palline decoupage;
 - grembiuli realizzati a mano con stoffe africane;
 - un libretto fotografico composto da 24 immagini di Adwa e dintorni dell'autrice Carolina Paltrinieri;
- a fronte di un'offerta libera.



La campagna natalizia ha riscosso un buon successo, sensibilizzando sostenitori e donatori all'emergenza in atto nella regione del Tigray.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 72.570,50.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 393,00, mentre con metodo tracciato su c/c bancario sono stati raccolti Euro 72.177,50.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto prodotti alimentari per euro 279,95;
- Acquisto palline personalizzate per euro 988,20;
- Acquisto buste per biglietti per euro 82,50;
- Acquisto biglietti natalizi per euro 107,54;
- Acquisto prodotti e gadget per euro 958,92;
- Impaginazione e grafica per euro 1.095,26;
- Stampa, imbustamento e spedizione per euro 6.271,55;
- Spedizione pacchi con prodotti natalizi per euro 392,17;
- Promozione online, su quotidiani e social network per euro 2.887,48.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 59.506,93 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale:

- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della Legge 11 agosto 2014, n.125 e successive modificazioni (lettera n dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alle Legge 19 agosto 2016 n.166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 (lettera u dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore);

Inoltre i fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute saranno impiegati per le necessità dell'ospedale Kidane Mehret General Hospital di Adwa (Tigray -Etiopia).

Cento, 20/02/2024

Il Presidente Carlo Farne'

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Agli associati della Associazione "ASSOCIAZIONE AMICI DI ADWA ETS"

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di "ASSOCIAZIONE AMICI DI ADWA ETS" al 31.12.2023, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un disavanzo d'esercizio di euro 749.614,96. Il bilancio è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale previste dallo Statuto Sociale;
- l'ente effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione.
- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione;

- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha pubblicato gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati;

Ho vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Ho partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di copertura del disavanzo mediante l'utilizzo di quota dell'avanzo esercizi precedenti.

Cento (FE), 15 aprile 2024

L'organo di controllo

Dott. Claudio Ghelfi

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Dott. Ghelfi', with a horizontal line drawn through the middle of the signature.

VERBALE ASSEMBLEA DEI SOCI ORDINARIA DEL 29 MAGGIO 2024

Oggi 29 Maggio 2024 alle ore 21:00 si è riunita presso la Casa del Volontariato di Cento, sita in Viale Falzoni Gallerani 18 e da remoto sulla piattaforma Google Meet, espressamente convocata, l'assemblea soci dell'associazione per trattare e deliberare sul seguente O.D.G.:

- Comunicazioni del Presidente
- Approvazione del Bilancio consuntivo e Relazione di Missione 2023
- Varie ed eventuali

Sono presenti n. 19 soci, dei quali n. 12 in presenza, n. 2 collegati da remoto e n. 5 rappresentati con delega pertanto l'Assemblea è validamente costituita.

Nel dettaglio sono presenti i soci: Atti Adriano, Benatti Annamaria, Cantori Anna, Farne' Carlo, Frabetti Ugo, Gallerani Santa, Govoni Giovanni, Mazzanti Oscar, Neri Andrea, Resca Cristina, Tassinari Claudio, Vancini Giovanni.

In collegamento da remoto sono presenti i soci: Guidotti Alice e Guidotti Stefano;

Sono rappresentati tramite delega i soci: Capuzzo Stefano, D'Aquino Niccolò, Frabetti Simona, Govoni Giuliano, Govoni Rosalia.

Punto 1 dell'ODG – Comunicazioni del Presidente:

Il presidente ha provveduto a riepilogare le attività svolte nel corso del 2023 e ad aggiornare l'assemblea sulla ripresa dei progetti in corso ad Adwa.

La fine della guerra civile scoppiata all'interno del paese, ha permesso una ripartenza delle attività di monitoraggio da parte del personale medico-sanitario e la ripresa dell'invio dei materiali e delle attrezzature fermi in deposito dallo spedizioniere dal 2020.

Da marzo 2023 è stato possibile, per i medici volontari, recarsi in missione ad Adwa. L'obiettivo primario è stato quello di analizzare la situazione post-bellica al fine di poter individuare le principali criticità sorte durante il conflitto, pianificare una possibile implementazione dei servizi sanitari e, infine, stabilire l'organizzazione delle attività medico-sanitarie in un regime non emergenziale.

Sempre in merito alla ripresa delle attività, il presidente aggiorna l'assemblea sul progetto delle adozioni a distanza.

Purtroppo, la guerra ha portato inevitabilmente ad una perdita di contatti con la maggior parte delle famiglie che facevano parte del progetto. Di queste, soltanto una piccola parte è stato rintracciato. Il progetto delle adozioni a distanza ha dovuto necessariamente, durante il periodo di conflitto e nel periodo successivo ad esso, subire una trasformazione: durante l'emergenza l'obbiettivo primario della missione e delle suore salesiane è stato quello di offrire supporto e salvare le persone colpite dalla guerra. Il tutto è stato possibile grazie all'attività dell'ospedale Kidane Mehret.

L'Associazione Amici di Adwa ha richiesto a tutti gli adottanti di continuare il sostegno regolare, aggiornandoli sulla situazione presente e sulle criticità riscontrate. Il prezioso contributo degli adottanti ha aiutato a sostenere le attività che l'ospedale Kidane Mehret offriva gratuitamente a chi aveva necessità di assistenza medica, cibo e riparo.

Il progetto SAD si è così trasformato in sostegno alle mamme ed ai neonati assistiti dall'ospedale Kidane Mehret; di questo importante cambiamento è stata data notizia ai sostenitori attraverso la comunicazione di Natale 2023.

L'Agenzia per la Cooperazione Internazionale Italiana, nel 2023, ha deciso di stanziare fondi per il completamento dell'edificio “H” del Kidane Mehret Hospital e la costruzione di uffici amministrativi ed una residenza per suore e medici. Il completamento dell'edificio ad “H” permetterà all'ospedale di diventare un *Referral Hospital*. I fondi stanziati dall'Agenzia per la Cooperazione Internazionale Italiana saranno gestiti direttamente dall'UNOPS.

L'associazione Amici di Adwa durante il 2023 ha svolto due raccolte fondi occasionali:

- La tradizionale cena annuale con i sostenitori, che dopo gli anni di pandemia da Covid-19, ha potuto svolgersi nuovamente in presenza. L'evento ha avuto luogo il 6 Maggio 2023 all'interno della Sala Polivalente di Casumaro (FE). Alla cena hanno partecipato più di 250 persone. I fondi raccolti, pari ad **€ 3.060,19**, sono stati destinati interamente per il progetto ospedale.
- La raccolta fondi di Natale. L'Associazione Amici di Adwa ha provveduto a sensibilizzare i suoi sostenitori in merito all'emergenza alimentare e alla crisi sanitaria presente ad Adwa a causa del conflitto. La raccolta fondi ha avuto un ottimo risultato il cui ricavato, pari a **€59.506,93**, è stato destinato al Kidane Mehret Hospital per far fronte all'emergenza.

Infine, il presidente conclude informando l'assemblea sulle rendicontazioni dei bandi di finanziamento ottenuti dalla regione Emilia-Romagna promossi per far fronte all'emergenza umanitaria causata dal conflitto. L'Associazione Amici di Adwa ha ottenuto nel 2023:

- **€ 21.983,00** come saldo per il progetto in partenariato con la Fondazione Butterfly;
- **€ 29.993,90** come saldo per il progetto CUP n.E19J21009860002;

Entrambe le somme sono state destinate, quasi interamente, alla missione Kidane Mehret.

Punto 2 dell'ODG - Approvazione del Bilancio consuntivo e Relazione di Missione 2023:

Il tesoriere, Vancini Giovanni, ha svolto un'analisi del conto economico in relazione a quello dell'anno precedente, evidenziando come il 2023 mostra una sproporzione decisamente rilevante tra la raccolta fondi e l'utilizzo di questi per i progetti in corso, a seguito dell'importante contributo ottenuto in anni passati grazie alla partecipazione ad un bando di finanziamento di una Fondazione statunitense. Questo ha comportato un accumulo di risorse, poi rilasciate nel 2023 con lo sblocco delle attività (successivo alla tregua del conflitto) e la ripresa dei progetti in corso.

Il tesoriere ha provveduto, poi, ad illustrare e commentare in maniera esaustiva il bilancio 2023 in tutte le sue voci.

A seguito di un attento esame l'assemblea ha approvato all'unanimità il bilancio.

Il bilancio 2023 si chiude con un disavanzo pari a **€749.614,96**, con proventi totali per **€795.568,26** ed oneri per **€1.543.139,22**.

Punto 3 - Varie ed eventuali

In merito alla predisposizione del bilancio sociale, non essendoci i requisiti obbligatori per la redazione dello stesso l'assemblea propone e approva di non procedere alla stesura del Bilancio sociale 2023.

L'assemblea ratifica l'importo di €10 come quota sociale 2024.

Viene proposto dal presidente di aumentare la quota associativa, a partire dal 2025, a €20.

L'assemblea è d'accordo.

Non essendoci altro su cui deliberare, il presidente dichiara chiusa la riunione alle ore 22:55.

Il Presidente
Carlo Farnè



Il Segretario
Alice Guidotti

